
   ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ      
Сямженского муниципального  района 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от  24.10.2018 г. № 228  

    
О внесении изменений в решение 
Представительного Собрания района от 
24.02.2009г. № 101 
 

 
Во исполнение положений Федерального Закона от 03.07.2018г. № 185-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства», Представительное Собрание Сямженского 
муниципального района РЕШИЛО: 

1.Внести в Положение о порядке формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
предоставления во владение и пользование субъектам малого и среднего  
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства 
утвержденное решением Представительного Собрания Сямженского 
муниципального района от 24.02.2009г. № 101 «Об имущественной 
поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства органами 
местного самоуправления Сямженского муниципального района» (с 
последующими изменениями и дополнениями) (далее – Положение) 
следующие изменения:  

1.1. Раздел 1 Положения изложить в новой редакции: 
«1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, 
ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного 
опубликования перечня имущества Сямженского  муниципального района, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 
частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее - Перечень). 



1.2. Имущество, включенное в Перечень, подлежит передаче во 
владение и (или) в пользование исключительно субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, для 
использования по целевому назначению, отраженному в договорах, 
опосредующих указанную передачу. 

1.3. Запрещаются продажа переданного субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, имущества, 
переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и 
внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых 
других субъектов хозяйственной деятельности, за исключением возмездного 
отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с частью 2.1. статьи 9 Федерального 
закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации». 

1.4. При включении в Перечень имущества, арендуемого субъектом 
малого и среднего предпринимательства, комитет по управлению 
имуществом администрации Сямженского муниципального района получает 
письменное согласие арендатора на включение имущества в Перечень путем 
направления ему соответствующего предложения. 

1.5. Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного 
ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным 
предприятием района, на праве оперативного управления за муниципальным 
учреждением района, по предложению указанных предприятия или 
учреждения и с согласия Администрации Сямженского муниципального 
района, может быть включено в перечни, указанные в части 4 статьи 18 
Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», в порядке, 
установленном статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства.». 

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 
опубликования в газете «Восход». 
 

Глава Сямженского 
муниципального района                 А. Б. Фролов 

 


